
         
 Liste der Lernmittel Schuljahr 2023/2024 Klasse 9 
 

Folgende Schulbücher können am Gymnasium Isernhagen ausgeliehen werden: 
 

Nr. Fach Buchtitel Verlag Bestellnummer Preis 

1 Deutsch P.A.U.L.D 9 (Neubearbeitung) Westermann 978-3-14-127419-6  27,95 € 

2 Englisch Green Line 5 G9 Klett 978-3-12-854250-8 24,95 € 

3 

Französisch 

 

ab 2. HJ 

 

A plus! 3 

A plus! 3 Grammatikheft 

A plus! 4 

A plus! 4 Grammatikheft 

Cornelsen 

Cornelsen 

Cornelsen 

Cornelsen 

978-3-06-520046-2 

978-3-06-520196-4 

978-3-06-520048-6 

978-3-06-520197-1 

24,25 € 

10,50 € 

24,25 € 

10,50 € 

Spanisch 

ab 2. HJ  

¡Vamos! ¡Adelante! 3 

¡Vamos! ¡Adelante! 4 

Klett 

Klett 

978-3-12-536040-2 

978-3-12-536050-1  

23,25 € 

23,25 € 

Latein 
Cursus. Texte und Übungen 
Ausgabe A (6-9) 

Cursus Begleitgrammatik (6-9) 
C.C. Buchner 

C.C. Buchner 

978-3-661-40100-3 

978-3-661-40101-0 
35,00 € 
25,50 € 

4 Geschichte Geschichte und Geschehen 5/6 Klett 978-3-12-443445-6 30,50 € 

5 Erdkunde 
Terra Erdkunde 3 (9/10) 

Neuauflage 
Klett 978-3-12-105209-7 27,95 € 

6 Politik Mensch und Politik 9/10 N 2021 Westermann 978-3-14-116828-0 32,95 € 

7 

ev. Religion Das Kursbuch Religion 3 (9/10) Diesterweg 978-3-7668-4328-9 26,50 € 

kath. Religion Zeichen der Hoffnung (9/10) Oldenbourg 978-3-7627-0481-2 24,75 € 

Werte u. 
Normen 

Werte – Normen – 
Weltanschauungen 9/10 

Militzke  978-3861898764 25,90 € 

8 Musik MusiX 3 Helbling 978-3-86227-183-2 28,00 € 

9 Mathematik Elemente der Mathematik 9 Schroedel 978-3-507-88608-7 29,95 € 

10 Biologie Natura 9/10 Klett 978-3-12-049321-1 31,50 € 

11 Chemie Elemente Chemie 9/10  Klett 978-3-12-756333-7 25,50 € 

 

Für die o.g. Schulbücher wird ein Ausleihentgelt von    75,00 € erhoben. 

Folgende Materialien sind gesondert zu beschaffen: 
 

Deutsch P.A.U.L.D. 9 (Neubearbeitung) 
Arbeitsheft 

Schöningh 978-3-14-127425-7  10,50 € 

Englisch 
Green Line 5 G9, Workbook mit Audio-
CDs und Übungssoftware 

PONS Schülerwörterbuch 

Klett 
 

PONS 

978-3-12-854258-4  
 

978-3-12-516179-5 

18,95 € 
 

19,99 € 

Französisch 

ab 2. HJ 

Spanisch 

 
 

ab 2. HJ 

A plus ! 3 Carnet d’activités 

A plus ! 4 Carnet d’activités 

¡Vamos ! ¡Adelante ! 3 Cuaderno de 
actividades mit Mediensammlung und 
Online-Übungen 

¡Vamos ! ¡Adelante ! 4 Cuaderno de 
actividades mit Mediensammlung und 
Online-Übungen 

Cornelsen 

Cornelsen 

Klett 

 

 

Klett 

978-3-06-520118-6 

978-3-06-520119-3 

978-3-12-536041-9 

 

 

978-3-12-536051-8  

12,75 € 

12,75 € 

12,25 € 

 

 

12,25 € 



         
Erdkunde Diercke Weltatlas (5-13) Westermann 978-3-14-100800-5 37,50 € 

Musik MusiX, Schülerarbeitsheft 3 ( 9/10) Helbling 978-3-86227-185-6 9,00 € 

Physik Dorn/Bader Physik 7-10 Gesamtband 
Nds. 

Schroedel 978-3-507-86776-5 45,50 € 

 

Leihbedingungen: 

- Das Entgelt muss rechtzeitig entrichtet werden. Wer die Frist nicht einhält, entscheidet 
sich damit, alle Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen.  

- Nach Erhalt der Lernmittel sind diese auf Vorschäden zu überprüfen. Falls solche fest-
gestellt werden, müssen diese unverzüglich der Schule mitgeteilt werden.  

- Die Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausgeliehenen Lernmittel 
eingebunden, pfleglich behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten Zeitpunkt in 
einem unbeschädigten Zustand zurückgegeben werden. 

- Falls die Lernmittel beschädigt oder nicht fristgerecht zurückgegeben werden, sind die 
Erziehungsberechtigten zum Ersatz des Schadens in Höhe des Zeitwertes der 
jeweiligen Lernmittel verpflichtet.  

- Mit der Teilnahme am Leihverfahren erkennen Sie die Leihbedingungen an.  

 

 

Leihgebühr:          75,00 € (80%1 entsprechen 60,00 €) 

Bitte überweisen Sie so rechtzeitig, dass die Gebühr bis zum 24.06.2023 auf das 
folgende Konto eingegangen ist: 

 

Kontoinhaber:  Land Niedersachsen, Gymnasium Isernhagen 

IBAN:    DE 61 2505 0180 0900 0670 47 

Verwendungszweck:  2023LM8A  (ohne Leerzeichen!) 

   2023LM8B 

   2023LM8C 

   2023LM8D 

2023LM8E 

   Nachname Vorname (Ihres Kindes) 

 

1 ab dem dritten schulpflichtigen Kind 


